PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 36/2025

Assunto: Revitalização completa da Praça Benedito Baptista Nogueira, no Jardim Emília.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização completa da Praça Benedito

Baptista Nogueira, no Jardim Emília.

A praça do Jardim Emília encontra-se em estado de abandono, com o

chão estufado e rachado devido às raízes das árvores, brinquedos infantis e aparelhos de

exercícios desgastados ou quebrados, e pinturas completamente deterioradas. Além

disso, o local sofre com alagamentos nos períodos de chuva, causados pelo mal

escoamento da água e o desnível do terreno.

A comunidade local, incluindo um grupo da terceira idade liderado pela

UBS do bairro, utiliza a praça para práticas de exercícios em condições precárias. A

situação atual prejudica tanto crianças quanto idosos, comprometendo a segurança e o

bem-estar dos usuários.

Dada a última reforma completa ter ocorrido há mais de 10 anos, é urgente

que a praça seja revitalizada, com reparos no piso, substituição e manutenção dos

equipamentos, melhorias no sistema de drenagem e nova pintura, para que o espaço seja

devolvido à comunidade com qualidade e segurança.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P